
ACUERDO No. 117-CNR/2011. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre 
lo tratado en el punto número siete: Varios.- Adquisic iones y Contrataciones. Conocimiento de 
resultado de l Sobre No. 3; punto número siete punto dos: Licitac ión Pública Nacional No. LPN-
03/20 11-CN R-BCIE " Suministro de Impresores tipo Láser y Matricial para e l Centro Nacio nal 
de Registros", de la sesión ordinaria número diecisé is, celebrada a las dieciséis horas y treinta 
minutos de l día veinte de octubre de dos mil o nce; punto expuesto por el señor Jefe de la Unidad 
de Adquisic iones y Contratac iones Institucional -UACI-, licenciado Lorenzo Adalberto 
Corpeño Figueroa, y 

CONSIDERANDO: 

l. Q ue por e l Acuerdo N o. 22 del Consejo Direc tivo, de fecha diecisiete de marzo de l 
presente año, se autorizó efectuar la mencionada Licitac ió n Pública Nacio nal. aprobó 
las bases respectivas y la integració n de la Comisión de Evaluac ión de Ofertas; 
li citación que tiene por objetivo, e l fortalecim iento de las oficinas del CNR, po r medio 
del Plan de Modernización Tecnológica propuesto por la Dirección de Tecnología de la 
Información, mediante la susti tuc ión del equipo informático, lo cua l fue auto rizado en 
Acuerdo de Consejo Directivo No. 69-CNR/20 1 O; suministro que consta de los 
s ig uientes ítems: 1: ochenta impresores Jaser blanco y negro; y 2: ochenta impresores 
matriciales; 

IJ. Q ue e l Consej o Directivo, med iante e l Acuerdo No. 78-CNR/20 1 1 de fecha 21 de ju lio 
del presente año,. resolvió sobre e l resultado del Sobre o. 1 " Precalificació n del 
Lic itante'.', tener como e legibles a las sociedades: RAF, S.A. D E C.V.; S ISTEM AS 
C&C, S.A. DE C.V.; y GBM DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V., para continuar con e l 
proceso de evaluación de ofe rtas, y ser conside radas en la apertura de l Sobre No. 2 
"Oferta Téc'nictR1

· 
' 

m. Que por e l Acuerdo No. 86-CNR/20 1 1 del Consejo Directivo, de fecha 2 de septiembre 
der corrient~ año, resolvió te ner como elegibles a las tres soc iedades mencionadas en el 
cons iderando anterior, para continuar con e l proceso de eva luac ión, y ser consideradas 
en la apertura de l Sobre No. 3 "Oferta Económica"; 

IV. Que de confonnidad al No. 34. RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACJON de las 
Bases de Licitac ión, la adjudicación se hará a l licitante que se ajuste a l cumplimiento 
legal, financiero y técnico, requerido en ta les bases, y que resulte eva luado con e l precio 
de la oferta económica más favorab le por ítem; 



V. Que la Comisión de Evaluación de Ofertas, verificó los precios ofertados por las 
sociedades partic ipantes, determinando que los ofertados por la sociedad SISTEMAS 
C&C, S.A. DE C.V., son los más favorables para el CN R, los cuales se detallan así: 
ítem No. 1: Ochenta impresores láser blanco y negro, a un precio unitario de 
NOVECIENTOS TREINTA Y DOS 981100 DÓLARES (US$932.98), haciendo un 
tota l de SETENTA Y CUATRO MJL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO 401100 
DÓLARES (US$74,638.40); e ítem No. 2: Ochenta impresores matriciales, a un precio 
uni tario de TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN 12/ 100 DÓLARES (US$351.12); 
haciendo un total de VEINTIOCHO MlL OCHENTA Y NUEVE 60/ 100 DÓLARES 
(US$28,089.60), siendo su oferta por los dos ítems, po r la cantidad de CIENTO DOS 
MIL SETECIENTOS VEINTlOCHO 00/ 100 DÓLARES (US$ 102,728.00). En 
consecuencia, recomienda adjudicar ambos ítems a la sociedad citada. Que por lo 
anterior, la Administración ha solic itado al Consejo Directivo, la instruya para requerir 
la No O bjeción del Banco Centroamericano de Integración Económica -BCrE-, sobre e l 
resultado de la mencionada Licitación Pública Nacional; 

POR TANTO, con base en la recomendación que antecede y en Jo dispuesto por la Sección 11 
" Evaluación de Ofertas", artícu lo 34. RECOMEN DACIÓN DE ADJUDICAC ION de las Bases 
de Licitación, 

ACUERDA: instruir a la Administración, solicite la No Objeción del Banco Centroamericano 
de [ntegración Económica - BCfE-, sobre el resul tado de la Licitación Pública Nacional No. 
LPN-03/20 11 -CNR-BC IE " Suministro de Impresores tipo Láser y Matricial para el Centro 
Nacional de Registros". Las cantidades mencionadas, están expresadas en dó lares de los Estados 
Unidos de América. San Sa lvador, veinte de octubre de dos mi l once.- COMUNÍQUES E.-


